5. En *Contemp.* 10, l. 5, Guillaume a signalé l'interprétation biblique
 du nom de Jésus comme « *Sauveur* ». Il le redit en *Cant.* 39-40,
 p. 126, y ajoutant que Christ signifie « *Roi et Prêtre* ».

6. *Apostolus*. *Apostolus* dicitur « missus », vel potius « retro missus », id est missus ad eos coram vocandos qui hactenus retro fuerant, de quibus propheta dicit : *Pones eos dorsum*^a. Retro quippe et post dorsum sunt, qui saeculo huic quod posthabendum est, dediti sunt.

7. *SEGREGATUS IN EVANGELIUM DEI*^a. Notandum quod *segregatum* ipso verbo designare maluit, quo *segregavit* cum qui dixit : *Segregate mihi Paulum et Barnabam in opus quo assumpsi eos*^b. Opus autem in quod assumptus est, Evangelium est.

8. *QUOD ANTE PROMISERAT PER PROPHETAS SUOS*^a. Incepit enim a prophetis ; consummatum est per apostolos.

9. *IN SCRIPTURIS SANCTIS*^a, hoc est ad fixam et stabilem omnium memoriam editis, a Spiritu sancto habitis.

10. *DE FILIO SUO*^a, hoc est ante luciferum^b et omne tempus aeternaliter de ipso genito. *QUI UNUS SEMPER EXSISTENTE*, et honore ac bonitate eius hoc exigente, temporaliter est homo factus. Factus est autem homo *DEI FILIUS*, quia qui factus est, sic a *DEI FILIO*, qui non factus sed natus est, in unitatem personae est assumptus, ut idem sit *FILIUS DEI* qui *FILIUS HOMINIS* : natus a Patre Deo secundum divinitatem, *FACTUS EX SEMINE DAVID SECUNDUM CARNEM*^a.

11. *Ex semine David*, scilicet ad quem facta est reproductio evidentior etiam quam ad Abraham.

6. a. Ps 20, 13

7. a. Rm 1, 1 b. Ac 13, 2 ≠

8. a. Rm 1, 2

9. a. Rm 1, 3

10. a. Rm 1, 3 b. cf. Ps 109, 3

1. « Fixe » se retrouve dans *Exp. Rm.* I, 21 ; 47 ; VI, 61 ; « stable » et « stabilité » en : I, 21 ; 29 ; 54 ; II, 27 ; VI, 35 ; 61.

6. *Apôtre*. *Apôtre* veut dire : « envoyé, ou mieux : « envoyé en arrière », c'est-à-dire envoyé pour appeler vers l'avant ceux qui, jusque là, étaient restés en arrière et dont le prophète dit : *Tu les placeras derrière*^a. Assurément ils sont en arrière et placés derrière, ceux qui se sont livrés à ce monde qu'il faut mépriser.

7. *MIS À PART POUR L'ÉVANGILE DE DIEU*^a. Il faut noter que, pour désigner sa *mise à part*, l'Apôtre a préféré le mot même employé par celui qui l'a mis à part en disant : *Mettez-moi à part Paul et Barnabé en vue de l'œuvre à laquelle je les ai destinés*^b. Or l'œuvre à laquelle il a été destiné, c'est l'Évangile.

8. *QUE D'AVANCE IL AVAIT PROMIS PAR SES PROPHÈTES*^a. Rm 1, 2 Cela a commencé par les prophètes et a été achevé par les apôtres.

9. *DANS LES ÉCRITURES SAINTES*^a, c'est-à-dire celles qui sont publiées pour la mémoire fixe et stable¹ de tous les hommes, parce qu'elles sont tenues (pour inspirées) par l'Esprit saint. Rm 1, 3

10. *AU SUJET DE SON FILS*^a, c'est-à-dire de celui qu'il a engendré de lui-même de toute éternité, avant le jour^b et avant tous les temps. *Jésus, Fils de Dieu* LUI seul a toujours existé comme Dieu engendré de Dieu ; mais dans le temps il s'est fait homme POUR LUI. C'est-à-dire : par la volonté et la disposition de son Père, parce que l'honneur et la bonté de celui-ci l'exigeaient. Or le Fils de Dieu s'est fait homme parce que celui qui a été fait, le fut de telle sorte qu'il a été assumé dans l'unité de personne² par le Fils de Dieu qui, lui, n'a pas été fait mais est né ; au point que le fils de l'homme soit le même que le Fils de Dieu, né de Dieu le Père selon la divinité, FAIT DE LA DESCENDANCE DE DAVID SELON LA CHAIR^a.

11. *De la descendance de David*, à savoir : de celui à qui la promesse a été faite de façon encore plus évidente qu'à Abraham.

2. Voir la Note complémentaire 10, p. 367.

12. QUI PRAEDESTINATUS EST FILIUS DEI IN VIR-
TUTE^a. Praeclarissimum ad homines lumen praedestina-
tionis et gratiae ipse Salvator apparuit, cum eadem gratia
operante fit ab initio fidei suae homo quicumque christia-
5 nus, qua gratia ab initio suo homo ille factus est Christus.
Praedestinatus est ergo Iesus, et futurus secundum carnem
filius David, et tamen in virtute Filius Dei. Praedestinata est
autem in eo naturae humanae tam summa et alta subvectio,
8 ut quo attolleretur altius non haberet, sicut pro nobis ipsa
divinitas humiliter non habuit, quousque se deponeret. Ex
10 quo enim homo ille esse cepit, etiam *Filius Dei* esse cepit.
Vel secundum Graecae translationis veritatem, non prae-
destinatus, sed « destinatus » est, qui Deus semper erat, et
15 venit *in virtute*, hoc est in eo quod erat. *Christus enim Dei*
virtus est et Dei sapientia^b. *Praedestinatus etiam est Christus*
seu « destinatus » *in virtute*, id est sine omni obligatione
peccati, quod vel origine traheret vel voluntate perpetraret.
Haec autem eius praedestinatio, ipsa est ipsius claritas, quam
qui in mundo natus est homo, habuit apud Patrem, *prius-*
20 *quam mundus fieret*^c. Ubi sicut ipse praedestinatus est, ut
esset caput nostrum, sic et in ipso praedestinati sumus, ut
membra eius essemus.

13. SECUNDUM SPIRITUM SANCTIFICATIONIS^a.
Praedestinatus quippe est nasci *secundum Spiritum sancti-*
ficationis, de cuius matre dictum est ad Ioseph : *Quod enim*
in ea natum est, de Spiritu sancto est^b. Et ad matrem ipsam :